
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VIALE DELLA LIBERTA’, 61 – 81016 – PIEDIMONTE MATESE (CE) 
CODICE FISCALE 82000610616 – TEL. 0823 911446 

PEC SANNIOALIFANO@PEC.IT – EMAIL INFO@SANNIOALIFANO.IT 
SITO INTERNET WWW.SANNIOALIFANO.IT 

 
 

         
 

Pagina 1 di 3 
 

 

Verbale di Deliberazione della Deputazione Amministrativa 

DELIBERA N°165-2024 DEL 27/11/2024
 

OGGETTO: Punto 10° dell’o.d.g. – Esame nota acquisita al protocollo consortile n°5804 
del 15.11.2024. PSRN 2014-2020 - Lavori di completamento funzionale Impianto irriguo 
Piana Alifana - Zona Bassa, Piana di Gioia Sannitica e Piana di Telese. CUP: 
F76J17000090001 - CIG: 81512131C3. Decreto di concessione (DG DISR - DISR 01 - 
Prot. Interno N.0019429 del 30/04/2019). Proposta di autorizzazione alla redazione della 
Perizia tecnica n. 4 ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) e lettera e) del D.Lgs. 
50/2016. Presa d’atto e provvedimenti consequenziali. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di novembre presso la sede consortile 
sita in Piedimonte Matese (CE), al Viale della Libertà n°61, si è riunita la Deputazione 
Amministrativa. 

Premesso che a ciascun componente della Deputazione Amministrativa, con le modalità e 
termini previsti dall’art. 13 del vigente Statuto consortile, è stato inviato nella forma prescritta 
l’avviso di convocazione acquisito al protocollo consortile n°5964 del 22.11.2024, risultano: 

CARICA COGNOME E NOME P A 

PRESIDENTE DELLA ROCCA FRANCO  X - 

VICE PRESIDENTE SIMONELLI ALFONSO X - 

DEPUTATO CANTELMO BARTOLOMEO X - 

DEPUTATO CUNTI ANTONIO X - 

DEPUTATO DEL SESTO MASSIMO X - 

DEPUTATO GIANNOTTA LUIGI X - 

DEPUTATO PAGLIARO BRUNO CARMINE X - 

DELEGATA REGIONALE DE GIROLAMO BERNARDA - X 

 
NUMERO COMPONENTI 08 
ASSENTI 01 
PRESENTI 07 

 

Ciò premesso, assume la Presidenza il Sig. Franco Della Rocca, nella qualità di Presidente, 
dando atto che la stessa è legalmente costituita per il numero dei presenti. 
 

Il Presidente ha dichiarato aperti i lavori dell’odierna seduta alle ore 19:15. 
 

Assiste alla seduta l’Ing. Massimo Natalizio, Direttore Generale del Consorzio. 
 

Assume le funzioni di Segretario il Dott. Antimo Di Biasio, Direttore dell’Area Amministrativa. 
 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO 
‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 

‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 

Pagina 2 di 3 
 
 

SI DÀ ATTO PRELIMINARMENTE 
 

 Che ai sensi dell’art. 30 dello Statuto consortile viene redatto apposito verbale dal Segretario 
Verbalizzante dott. Antimo Di Biasio, successivamente acquisito al protocollo consortile 
n°6053 del 27.11.2024; 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 

ESAMINATA la relazione acquisita al protocollo consortile n°5804 del 15.11.2024, approntata 
sull’argomento in oggetto dal Responsabile Unico del Procedimento dott. Filippo Santangelo, 
che di seguito si trascrive integralmente:  
  

“OGGETTO: PSRN 2014-2020 - Lavori di completamento funzionale Impianto irriguo Piana 
Alifana - Zona Bassa, Piana di Gioia Sannitica e Piana di Telese. CUP: F76J17000090001 - 
CIG: 81512131C3. Decreto di concessione (DG DISR - DISR 01 - Prot. Interno N.0019429 del 
30/04/2019). Proposta di autorizzazione alla redazione della Perizia tecnica n. 4 ai sensi 
dell’art. 106 comma 1 lettera c) e lettera e) del D.Lgs. 50/2016. 

Al Sig. Presidente 
Al Sig. Direttore Generale 

Al Sig. Direttore Area Amministrativa 
e p.c. Al Direttore dei Lavori – Ing. Giuseppe Cefarelli 

SEDE 
 

Si ricorda che al fine di risolvere le istanze avanzate al Collegio Consultivo Tecnico (CCT) dal 
Consorzio Research scarl, affidataria dei lavori in epigrafe, si rese necessario definire una 
apposita “Intesa” tra Consorzio e Appaltatore, ratificata con Delibera della Deputazione 
Amministrativa n. 71-2023 del 19/06/2023, che prevedeva, tra l’altro, la predisposizione di una 
perizia di variante (n. 3) preordinata a porre rimedio all’aumento del costo di esecuzione 
dell’affidamento per effetto dell’eccezionale aumento dei prezzi registratosi nella fase di uscita 
dall’emergenza pandemica e in ragione della sopravvenuta esplosione del conflitto russo – 
ucraino, il cui ammontare non era coperto né dalla provvista finanziaria discendente dalla 
fonte di finanziamento né, tantomeno, dagli strumenti rimediali medio tempore introdotti dal 
legislatore nazionale (D.L. 50/2022). 
Detta Perizia n. 3 ha comportato dal punto di vista tecnico, tra l’altro, la variazione in 
diminuzione del numero di gruppi di consegna automatizzati previsti in progetto. 
La Perizia Tecnica n. 3 venne approvata dalla Deputazione Amministrativa con Delibera n. 13-
2024 del 12/02/2024 e dal MASAF con Decreto n 0247056 del 03/06/2024. 
Nel periodo intercorso tra l’intesa e l’approvazione della perizia n. 3 da parte del Ministero si 
sono rese disponibili ulteriori risorse finanziarie derivanti dal riconoscimento da parte del 
MIMS (Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti) dell’accesso al Fondo per l'adeguamento 
dei prezzi di materiali da costruzione di cui all'art. 26, comma 4, lett. b), del D.L. 17 maggio 
2022, n. 50 anche per i SAL n. 2, 3 e 4, nonché delle economie derivanti dal Prog. AGC 146 
(Lavori di adeguamento dell’impianto irriguo Piana Alifana in Sinistra Fiume Volturno – Zona 
Bassa) finanziati sempre da MASAF e collaudati nel Dicembre 2023. 
Considerate le nuove disponibilità economiche, sarebbe possibile a questo punto proporre al 
MASAF una ulteriore Perizia di variante n. 4 per la reintroduzione di un congruo numero di 
gruppi di consegna, la sostituzione di ulteriori tratti di tubazione posata nella galleria di Alife a 
monte del tratto già sostituito, che hanno manifestato significative perdite nel corso della 
recente stagione irrigua, nonché altre lavorazioni accessorie. 
Premesso quanto innanzi, accertata la disponibilità economica nel quadro economico 
dell’intervento, si propone di autorizzare la Direzione Lavori alla redazione di una nuova 
Perizia di variante preordinata all’esecuzione delle lavorazioni sopra indicate, nel limite della 
disponibilità economica presente nel Quadro Economico. 
Si resta, a disposizione per qualsiasi altra documentazione o chiarimento necessario. 
 

Distinti saluti. 
Il Responsabile Unico del Procedimento - Dott. Filippo Santangelo” 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito all’argomento in oggetto; 
 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO 
‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 

‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 

Pagina 3 di 3 
 
 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio; 
 

CON voti unanimi favorevoli di tutti gli Amministratori presenti; 
 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto che le premesse, gli atti e i documenti richiamati, ancorché non materialmente 
allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di prendere atto ed approvare i contenuti della relazione trascritta in narrativa ed acquisita al 
protocollo consortile n°5804 del 15.11.2024, approntata sull’argomento in oggetto dal 
Responsabile Unico del Procedimento dott. Filippo Santangelo; 

3) Di autorizzare la Direzione Lavori alla redazione di una nuova Perizia di variante preordinata 
all’esecuzione delle lavorazioni indicati in narrativa, nel limite della disponibilità economica 
presente nel Quadro Economico; 

4) Di riconoscere, benché non espressamente dichiarato, che la presente deliberazione è 
immediatamente esecutiva in quanto non soggetta al controllo di legittimità né a quello di 
merito della Giunta Regionale ai sensi della Legge n. 04 del 25 febbraio 2003 della Regione 
Campania; 

5) Di trasmettere copia del presente atto al Capo Ufficio AA.GG., per la pubblicazione ai sensi 
dell’articolo 32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, nella sezione Albo consortile on-line 
del sito web istituzionale dell’Ente, raggiungibile al link https://www.sannioalifano.it/albo/, 
per n°15 (quindici) giorni consecutivi, nonché al Sig. Direttore Generale per opportuna 
conoscenza e quanto di competenza; 

6) Di rendere noto che a norma della Legge 241/1990 e s.m. e i., chiunque abbia interesse ad 
acquisire copia conforme del presente atto deve rivolgere specifica istanza 
all’Amministrazione del Consorzio, compilare il modello appositamente predisposto ed 
inviarlo al responsabile del procedimento Rag. Stefania Lancia, Capo Ufficio Affari Generali 
e Personale - affarigenerali@sannioalifano.it. 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Dott. Antimo Di Biasio 
 IL PRESIDENTE  

Franco Della Rocca 
 
 
 


